

7 maja 2009



Obradowali na Świętym Krzyżu

W Klasztorze Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej na Świętym Krzyżu obradowali radni Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Radni wysłuchali m.in. informacji rektora kościoła na Świętym Krzyżu, o. Karola Lipińskiego dotyczących rewitalizacji zespołu klasztorowego zrealizowanego w ramach ZPORR. Wójt gminy Bieliny Sławomir Kopacz przedstawił członkom Komisji założenia i scenariusz realizacji projektu w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego pod nazwą „Utworzenie Centrum Tradycji i Turystyki Gór Świętokrzyskich z restauracją zabytków Świętego Krzyża”.

- Bardzo dziękuję w imieniu członków Komisji za możliwość odbycia posiedzenia w tak szczególnym i tak wspaniałym miejscu - powiedział otwierając obrady przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, **Józef Żurek** - Gdybyśmy w jakimkolwiek telewizyjnym konkursie zadali pytanie: z czym przede wszystkim kojarzy się województwo świętokrzyskie, odpowiedź byłaby zawsze taka sama - ze Świętym Krzyżem. Jako Sejmik nie mamy wątpliwości, że dbałość o Święty Krzyż i jego odpowiednią promocję, to w istocie dbałość o postrzeganie naszego województwa jako całości. Mam nadzieję, że 200 tysięczna liczba odwiedzających to miejsce turystów szybko się podwoi - dodał Józef Żurek.

Gospodarz spotkania **o. Karol Lipiński** nie krył, że bez pieniędzy przyznanych przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na renowację zabytków i budowę infrastruktury turystycznej wokół Świętego Krzyża, ten symbol Gór Świętokrzyskich na pewno nie przedstawiałby się dziś tak okazale. - Wartość całkowita projektu wyniosła 4,7 mln złotych, zaś sama dotacja ze ZPORR aż 3,5 mln zł - mówił ojciec Lipiński - Udało się zrobić naprawdę dużo; sama renowacja zabytków pochłonęła ponad 3,4 mln złotych, ale dzięki temu wykonaliśmy prace, z którymi nie można było już dalej czekać bez ryzyka ich bezpowrotnej degradacji. Przeprowadzone zostały m.in. prace elewacyjne kościoła od strony południowej oraz prace remontowo-budowlane i konserwatorskie, pomalowaliśmy tynki wewnątrz kościoła i ociepliliśmy sklepienia, odwodniliśmy teren. Poza tym udało się wykonać posadzki, schody i kratę w krypcie, przeprowadzić renowację okien wirydarza i, co bardzo ważne, zamontować instalację przeciwpożarową i przeciwwłamaniową. Najważniejszym i najbardziej kosztownym przedsięwzięciem była jednak na pewno renowacja kościelnych organów z XIX wieku. Jej koszt wyniósł aż 1 113 860 złotych, ale dzięki temu nasze organy brzmią teraz

wspaniale – dodał ojciec Karol.

Radni Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego nie kryli zadowolenia z tych dokonań. – Święty Krzyż to perła nie tylko Ziemi Świętokrzyskiej, ale całej Polski – mówiła wiceprzewodnicząca Komisji **Alfreda Zawierucha-Rubak** – W tym miejscu król Władysław Jagiełło udając się na pola Grunwaldu modlił się o zwycięstwo. To imponujące, że tyle udało się tu zrobić w tak krótkim czasie! O Święty Krzyż należy dbać szczególnie; obowiązkiem nas wszystkich jest zabieganie o to, by to miejsce kwitło i rozwijało się. To zadanie także naszej Komisji.

- Pamiętajmy że za wymienione przez ojca 4,7 mln udało się zrobić dużo więcej niż tylko renowacja kompleksu kościelno-klasztornego; wszak poza Misjonarzami Oblatami w tym projekcie uczestniczyły także gminy Nowa Słupia i Bieliny, a także parafie obu gmin – mówił wójt Bielin, **Sławomir Kopacz** – Nowa Słupia wykonała z tych środków m.in. rekompozycję Drogi Krzyżowej wzdłuż szlaku Drogi Królewskiej na Św. Krzyż oraz renowację Domu Opatów Świętokrzyskich, my zaś drogę gminną do Kościoła Parafialnego w Bielinach, odbudowaliśmy zabytkową zagrodę chłopską w Kakoninie i odrestaurowaliśmy Kościół Parafialny – dodał wójt Kopacz.

Członkowie Komisji zapoznali się także ze szczegółami projektu „Utworzenie Centrum Tradycji i Turystyki Gór Świętokrzyskich z restauracją zabytków Świętego Krzyża”, który zrealizowany zostanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Projekt ten, opiewający na 19, 2 mln złotych, realizowany będzie na Świętym Krzyżu oraz w czterech miejscowościach w gminie Bieliny – Bielinach, Hucie Szklanej, Hucie Starej i Kakoninie. Zakłada on m.in. odbudowę zburzonej wieży kościelnej, renowację wschodniej i północnej fasady zespołu klasztornego, konserwację fresków i malowanie krużganków, konserwację stali w kościele, a także budowę zadaszenia wirydarza. Dzięki unijnym funduszom w ramach tego projektu planowana jest również budowa wioski średniowiecznej i Centrum Edukacji Ekologicznej i Regionalnej w Hucie Szklanej, zagospodarowanie na potrzeby turystyki terenu tej miejscowości, budowa schroniska młodzieżowego z polem namiotowym w Hucie Starej, rekonstrukcja zabytkowej zagrody chłopskiej w Kakoninie (etap II) oraz stworzenie centrum kultuwowania tradycji, aktywności społecznej i punktu informacji turystycznej w Bielinach.

Radni Komisji Edukacji, Kultury i Sportu swój pobyt na Świętym Krzyżu zakończyli zwiedzeniem wyremontowanej budowli; delectowali się także brzmieniem odrestaurowanych organów.